4. Tertiò, ut non declinet in partem dextram vel sinistram, quod potest dupliciter intelligi. Primò, ut servet justitiam, et ab ea non declinet, vel in dextram, vel in sinistram partem; quod solet fieri, vel ex favore et acceptione personarum; vel ex spe lucri et utilitatis; vel odio, aut alia perversa affectione. Secundò, ut constanter et perfectè custodiat legem Dei. Hic sensus colligitur ex illo Deuter. xxviii, 14: «Si audieris mandata Domini Dei tui, quæ ego præcipio tibi hodie, et non declinaveris ab eis, neque ad dextram, neque ad sinistram, etc.» et cap. xxxi, 29: «Novi quod post mortem meam iniquæ agetis, et declinabitis citè de via quam præcepti vobis, idest, non eritis constantes in observatione legis Dei: et Josue 1, 7: «Confortare igitur, et esto robustus, ut custodias et facias omnem legem, quam præcepit tibi Moises servus meus: ne declines ab ea ad dextram vel ad sinistram.» Ubi hortatur illum ad constantiam in observatione legis. Hanc constantiam habuit David: Ps. cxviii, 457: «Multi, qui persecuntur me, et tribulant me, à testimoniosis tuis non declinavi:» non habuit Saul, Salomon, Roboam, Jeroboam, Joas, Amasias, qui initio quidem servarunt legem, sed poste ab ea declinaverunt, et iniipi facti sunt. De quibus suprà.

5. Præmium autem temporale, quod constitutum est regi, qui bæc tria servaverit, insinuator illis verbis: *Ut longo tempore regnet ipse et filii ejus super Israel.* Quod non contigit Sauli, qui post biennium amisit jus regni, nec potuit illud transferre in filios suos; sed in familiam Davidis à Deo translatum est: nec Salomoni, qui filio

suo reliquit minimam regni partem , nec Jeroboam, Baasa , Jehu , et similibus , qui propter peccata sua meruerunt spoliari regno , vel in se , vel in proximis filiis suis; neque potuerunt ultra tertium aut quartum hæredem illud propagare. Quo spectant sequentia testimonia : (4 Reg. xiii , 13 :) «Dixit Samuel ad Saul : Stulte egisti , nec custodisti mandata Domini Dei tui , quæ præcepit tibi. Quod si non fecisses , jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum; sed nequaquam regnum tuum ultrà consurget : » et cap. xv , 26 : «Projecisti sermonem Domini , et projecit te Dominus , ne sis rex super Israel : » et infra : «Scidit Dominus regnum Israel à te hodie , et tradidit illud proximo tuo meliori te ; » et Eccles. x , 8 : «Regnum à gente in gentem transfertur propter injusticias , et injurias , et contumelias , et diversos dolos. » Non desunt exempla christianorum regum ac principum.

QUÆSTIO IX.

Quod fuerit jus regum in subditis.

1. Hoc Samuel ostendit : (4 Reg. viii , 11 ,) his verbis : «Hoc erit jus regis , qui imperaturus est vobis : Filios vestros tollet , et ponet in curribus suis , facietque sibi equites et præcursores quadrigarum suarum : Et constituet sibi tribunos , et centuriones , et aratores agrorum suorum , et messores segetum , et fabros armorum et curruum suorum . Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias , et focarias , et panificas. Agros quoque vestros et vineas , et oliveta optima tollet , et dabit servis suis. Sed et segetes vestras , et vinearum redditus addecimabit , ut det eunuchis et famulis suis. Servos etiam vestros , et ancillas , et juvenes optimos , et asinos auferet , et ponet in opere suo. Greges quoque vestros addecimabit , vosque eritis ei servi. Et clamabit in die illa à facie regis vestri , quem elegistis vobis : et non exaudiens vos Dominus in die illa , quia petistis vobis regem .»

2. Quæres 1 : Quale fuerit hoc jus regale? Respondeo:

Fuit jus tyrannicæ potestatis , quod reges gentilium solent sibi usurpare , ut rectè docet Div. Thom. 1 , 2 , quæst. 105 , art. 1 ad 5 : Serarius 4 Regum 8 : Turnellus in Annalibus , anno mundi 2959 , num. 3 : Azor. 3 part. Institut. Moralium , l. 11 , cap. 4 , et plures alii. Et probatur primò , quia tria potissimum continentur hoc jure : 1. Subditos , qui liberi sunt , facere mancipia , et in servitatem redigere : 2. Eorum filios et filias pro libito in propria servitia et commoda destinare : 3. Eorum vineas , agros , oliveta , et alia bona externa , vel penitus auferre , vel omni tributorum genere vexare. At hæc tria nee jure naturali , nec divino licita sunt , sed tantum usurpanter jure quodam , seu consuetudine tyrannorum.

Secundò , quia populus petiverat à Samuele talem regem sibi dari , qualem habent aliae gentes : 4 Regum viii , 5 : «Constitue nobis regem , ut judice nos , sicut et universæ habent nationes : » et infra 19 : «Rex erit super nos : et erimus nos quoque sicut omnes gentes. » Itaque Samuel volens eos deterrere ab hac petitione , (qua graviter Deum offendebant) prædictit illis jus , quo uti solent reges gentilium , ut , eo auditio , mutarent sententiam.

Tertiò , quia si illud jus , de quo Samuel loquitur esset verum ac legitimum jus regium , certè Achab rex non peccasset , petendo vineam Naboth , quia usus fuisse suo jure ; sed potius peccasset Naboth non obtemperando regi utenti suo jure ; at hoc falsum est ; ergo et illud ex quo sequitur.

Quartò , consentit Clemens Alexandr. lib. 3 Pædagogi , cap. 4 , ubi sic ait : «Deus petenti regem populo non humanum pollicetur dominum , sed quemdam insolentem daturum eis ministrum tyrannum , libidini et voluptati deditum : » et D. Greg. lib. 4 exposit , cap. 1 : «Jura hominum proponuntur contemnitibus jura Dei: et his , qui mitia et salubria divinitatis consilia spreverant , dura et importabilia humanæ servitutis onera prædicantur : » et ibid : «Ad hoc Propheta grave jus regis expuit , ut nunquam peteretur. »

3. Quæres 2 : An hoc jus fuerit concessum regibus , ita ut licet potuerint illud usurpare? Duplex sententia

est: Una, fuisse jus concessum, tamquam bonum, non quidem simpliciter bonum, sed respectu iudeorum contumacium, quos tyrannice gubernari expediebat, in perpetuum eorum poenam et correctionem. Altera, fuisse jus pravum et illegitimum, ac male usurpatum, sed tamen a Samuele propositum per modum praedictionis, non approbationis. Praedixit enim, si iudei peterent sibi regem dari, fore ut rex abutatur suo jure, et redigat ipsos in servitutem. Et hac ratione, ut ante dixi, voluit eos deterrere a petendo rege. Hec sententia verior est, quam sequitur D. Thomas, Serarius, Azor, et Turnielius, locis supra citatis. Et iuxta hanc sententiam, nomen juris non sumitur pro vero jure, sed pro iure vel consuetudine usurpata a tyrannis, ut sensus sit: reges vestri sequuntur consuetudinem tyrannorum, redigendo vos in servitutem, et vestra inique diripiendo. Quod etiam factum est a Salomone, Roboam, Achab.

4. Nota. Aliud est regem uti personis et bonis subditorum, quando id postulat commune bonum totius regni; aliud uti personis et bonis subditorum in proprium commodum ac libidinem. Prius licet; posterius non licet. Et de posteriori loquitor Samuel. Vide D. Thomam ibidem.

QUÆSTIO X.

An reges hebraeorum potuerint habere plures uxores.

1. Dicam 1, quid reipsa factum sit, 2, quo iure factum. Primo igitur constat aliquos reges habuisse plures uxores. Saul habuit duas: unam primariam, nomine Achinoam, alteram secundariam, nomine Respha, quæ aliquando vocatur concubina, ut 2 Reg. iii, 7. Ex priori genuit tres filios, Jonathan, Jessui et Melchisa; et duas filias, Merob et Michol: (4 Regum xiv, 49.) Ex posteriori, duos filios, Armoni et Miphiboseth: (2 Reg. xxi, 8.)

2. David, antequam regnaret, habuit duas, nempe Achinoam Jezraelitem, et Abigail, quæ fuerat uxor Nabal Carmeli: (4 Reg. xxv, 39 et 43.) Deinde septem annis regnavit in Hebreon super solam tribum Iuda: (2 Reg.